quyền XHCN ở Việt Nam là phải hiện thực hóa

và thực hiện quyền con người, quyền công dân

một cách có hiệu quả trong đời sống xã hội.

Về đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế, cũng

đòi hỏi quyền con người phải được tôn trọng và

bảo vệ. Kể từ sau khi kết thúc chiến tranh thế giới

lần thứ 2 (1945), Liên Hợp quốc (LHQ) ra đời

với bản Tuyên ngôn Thế giới về quyền con người

________
1 Bao gồm: Công ước quốc tế về xóa bỏ tất cả các hình

thức phân biệt chủng tộc năm 1965; Công ước quốc tế

được thông qua năm 1948, quyền con người

chính thức được đặt trên nền tảng Hiến chương